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áll a harc élén, mely a demokrácia 
magyar uralmáért megindult. A világ
történelemben az a szinte példátlan , 
helyzet állott elő, hogy a koronás ki- | 
rálv vezeti nemzetét a demokráciáért 
megindult küzdelemben. A választói 
jog a legsürgősebb aktuális kérdések 
élére került és a felidézett kormány
válság igazolja, hogy a probléma meg
oldása nélkül a válság végleges rende
zése elképzelhetetlen.

A háború alatt, mely minden erőn
ket próbára teszi, belső egységünket a í 
haza nagy érdekeiért félteni kellett és ■ 
éppen ezért sokan tettük félre aggó 
dalmainkat arra az időre, amikor majd j 
a kívülről ránk zudult fergeteg elvonul 
és újra megkezdődhetik a belső munka. 
Ez az idő hamarabb érkezett meg, mint 
a háború vége és meghozta a választói ; 
jog megvalósításának aktualitását. Belső j 
békénk törékeny edényét kikezdte az 
idő és most már mindnyájunknak arra 
tói törekedni, hogy ismét munkáké- : 
pessé váljék közéletünk. A legszeren
csésebb helyzet, hogy a nemzet a de- ’ 
mokratikus uralomért koronás királya 
vezérletével küzdhet és igy a nemzet í 
es trón között dissonancia nem tá- ; 
madhat.

Az uj korszellem, amely elindult 
kelet felől és a legnagyobb birodalom 
alapjait rázta meg, a mi életünket sem 
hagyja érintetlenül. A demokratikus át
alakulás, a népuralom kiterjeszkedése 
lehet ma már csupán gyökere a nem
zet jövő boldogulásának és támasza a 
trónnak, melynek birtokosa alkalmaz
kodva az időkhöz, megértéssel kívánja 
vezetni a népét az elkerülhetetlen uj 
alakulás felé. A belső egység és békes
ség bomlási folyamatát meg kell aka
dályozni és természetes, hogy ennek 
egyedüli módja, a demokrácia elől el
zárkózni többé nem lehet.

El keli következnie annak a nagy 
átalakulásnak, melyben a szenvedő és 
dolgozó nép, mindenki, aki becsülete
sen állta meg a vihart, megtalálja he
lyét az alkotmányos életben, érezze a 
jogok előnyeit, nem csupán a munka 
es szenvedés terhét. Érvényesüljenek a 
tehetségek és gyógyuljanak a sebek, 
amiket a háború ütött rajtunk. A nép 
kapjon jólétet és jogot, hogy kedvvel, 
akarattaí dolgozzon a hazáért.

Reméljük, hogy belső válságunk 
gyorsan elsimul és ez a most legke
ményebb próbáját kiáltott nép friss 
reményekkel nézhet küzdelme legelső 
célja, a szebb, a boldogabb, nyugodt 
jövendő felé.

lakozzunk a Kada-Otthonnak!

Olaszok újabb veresége.
Budapest, junius 8.

Olasz hadszíntér :

Az Isonzó mentén az ellenség teg
nap nagy szívóssággal folytatta arra 
irányuló kísérleteit, hogy a junius 4-én 
tőle elvett állásokat mindenáron visz- 
szahóditsa. A jamiánói csatatér ismét 
a leghevesebb viaskodás szintere volt. 
Az olaszok vereséget szenvedtek. Tö
megtámadásaik mindenütt súlyos vesz
teséggel omlottak össze. Újabb 30 tiszt 
és 500 főnyi legénység maradt kezün
kön, úgy, hogy a május 12-ike óta be
szállított foglyok összes száma felül
haladja a 27,000 et. — A Gail-völgy- 
ben junius 5-én lelőttünk egy olasz 
harci kétfedelűt. Mindkét utasa sebe- 
sületlenül fogságunkba jutott. Ugyan
ezen a napon a három csúcs területén 
rohamcsapataink sikeres előretörést haj
tottak végre az ellenséges állásokban. 
Tegnap a Sugana • völgyben és a hét 
község fensikján élénk volt az olaszom 
ágyutaze.

Keleti hadszíntér
Nincs újság.

Délkeleti hadszíntér :
A Berattó! délkeletre fekvő terü

leten biztosító csapataink ellenséges 
osztagokat az Osum völgybe szorítot
tak vissza.

A vezérkar főnöke.

Sikeres német vállalkozás 
a Chemin des Dames-on.

Berlin, junius S.
Nyugati hadszíntér:

Rupprech t bajor trónörökös had- 
seregharcvonaia:

Ypern és Arfnentiéres között teg
nap óta változatlan erővel tombol a 
tüzérségi harc. Ma reggel nagy kiter
jedésű robbantások és a leghevesebbre 
fokozott pergőtűz után az angolok 
gyalogsági támadásaival a f I a n d r i a i 
csata teljes erővel fellángolt. A La 
Bassée csatornától délre is egész a 
Scarpe déli partjáig rendkívül heves
séggel folyt a tüzelési tevékenység. — 
Hulluchnál, Loosnál, Roeuxnél és Lie- 
vilinél napkelte előtt meghiúsultak erős 
angol részleges támadások.

A német trónörökös hadsereg- 

harcvonala :
Kevéssel azután, hogy aisórajnai 

lövészei, a Pmon -Jouy-ut mentén el
keseredett kézitusában a franciák árkai
ból számos foglyot szállítottak be és 
az ellenség figyelmét ideterelték, Parg- 
ny Filaintól délre kora reggel meinin- 
ge.ni, hannoveri, slezvig-holsteini és bran
denburgi ezredek részei a Chemin des 
Dameson majdnem két kilométer 

kiterjedésben elfoglalták az ellenség 
állásait. A tüzérség, aknavetők és repü
lők hathatós támogatásával, árkászok- 
tói és az utóbbi hetek harcaiban kü
lönösen bevált hetedik rohamzászlóalj 
csapataitól kisérve, századaink — az 
ellenség makacs ellenállása dacára — 
elérték a támadás parancsolt célját. Az 
elfoglalt vonalak ellen heves tüzhullá- 
mok után még éjjel is erős ellenséges 
támadások irányultak. Mindegyiket visz- 
szavertük. Tizennégy tisztet, 543 főnyi 
legénységet elfogtunk, 1 revoiverágyut, 
15 gépfegyvert és több gránátvetőt 
zsákmányoltunk.

Albrecht würtiembergi herceg 
vezértábornagy hadseregharcvonala:

Nincs különösebb esemény.
•

Tegnap légiharcban nyolc angol 
repülőgépet lőttünk le, — ezek közül 
közül egyet Voss hadnagy, aki ezzel 
harmincnegyedik győzelmét aratta.

Keleti és délkeleti hadszíntér:
Nem volt nagyobb harci tevé

kenység.
Ludendorff, 

első főszállásmester.

Német tengeralattjárók legújabb sikerei.
Berlin, junius 8.

A Földközi tengeren újabban el- 
sülyesztettünk bizonyos számú gőzöst 
és vitorlást, összesen 34.000 tonnatar
talommal. Köztük volt több, különböző 
nagyságú felfegyverzett gőzös, amelyek 
nevét a kisérő romboló hajók miatt 
nem lehetett megállapítani. Elsülyesz- 
tettünk azonkívül két angol fölfegyver
zett gőzöst, az Egyptian Prince nevű 
3117 tonnást, amely gyapotot hozott 
Aiexandriából Manchesterbe, a Hol- 
mesbank nevű 3051 tonnás fölfegy
verzett angol gőzöst, amely Máltából 
Port Saidba vitt kőszenet és a Rio 
Amazonas nevű 2970 tonnás föifegy- 
verzett olasz gőzöst, amely rizst ho
zott Port Saidból Olaszországba. Az 
elsülyesztett vitorláshajók rakománya 
között 2500 tonna nafta is volt, ame
lyet Amerikából hoztak Gibraltárba, 
Algírba szóló rendeltetéssel.

Az elzárt északi területen a ten
geralattjárók elsülyesztették a többi 
között: a Dromore nevű 268 tonnás 
angol gőzöst és egy angol vitorlást, 
mind a kettőt ballastrakománnyal, to
vábbá egy ismeretlen nevű, nagyon 
megterhelt 5000 tonnás gőzöst a ki
sérő hajók közül, egy ismeretlen nevű 
1200 tonnás felfegyverzett gőzöst és 
egy ismeretlen nevű 2000 tonnás bár
kát. Több elsülyesztett hajó nagyságát 
es jellegét nem lehetett megállapítani, 
mivel az elsülyesztés éjszaka történt.

A tengerészeti vezérkar főnöke.
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A polgári munka jelentősége.
Azt a gigantikus küzdelmet, melyben j 

úgyszólván a világnak minden népe részt i 
vesz, mindkét fél részéről a végsőkig meg
feszített erőknek két hatalmas tábora vívja | 
egymással. Az egyik táborban az ellen
felek katonai ereje tömörül. A modern hadi
technika minden vívmányával és eszközé
vel felszereit hadseregek a tengereken, szá
razföldön és levegőben éjjel-nappal har
colnak a döntésért. Eme nehéz feladatában 
a hadsereget a polgárok milliói — és ez a 
másik tábor — segítik, kik a gyárakban, a 
szántóföldeken, a hivatalokban stb. vég 
zett állai’dó, erőltetett munkajukka! a ka
tonaság hercképességéről gondoskodnak.

A fáradalmak és a veszély oroszlán
része tehát mindenesetre katonáinkat tér I 
heti, mert hiszen ők az ember legnagyobb ; 
kincsét, az életüket teszik kockára. Ezért j 
minden sikerért sorban övék a pálma. De 
viszont kétségtelen az is, hogy a végső 
cél, a tisztességes béke biztosítása szem- j 
pontjából a polgárok hadserege nem ke
vésbé fontos hivatást tölt be. Elismeri ezt 
a bírálatra legiiierékesebb tényező, vezér
karunknak főnöke is, midőn a harctéri hely
zetről kiadott egyik legutóbbi jelentésében 
örömmel állapítja meg. hogy a tizedik 
Isonzó ütközetben elért nagyszerű sike
rünkben bőséges rész jut a férfiak és nők 
ezreinek, akik a mögöttes országrészek had
felszerelési műhelyeiben hazafias széliem- I 
tő! éltéivé, hűségesen és fáradhatatlanul I 
végzik nehéz, de a hadrakeit seregre nézve 
döntő fontosságú munkájukat. Ezért a haza 
örök hálája illeti őket.

Legyünk e há'ára a jövőben is min- I 
der.kor érdemesek, hiszen országunk jővén- ; 
dőjéröl, vagyis mindannyiunk jövő boldo- I 
gulásáró! var. ezúttal szó ' Aki nem katona, ’ 
rójja le tartozását legalább azzal, hogy min
den fölös pénzét kadikölcsön jegyzésre I 
fordítja és rendületlenül folytatja verejtékes 
munkáját mindaddig, mig ki nem vívtuk az i 
annyira óhajtott tartós békét I
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Naptár*. 1917. év, junius hő 9., szombat. 
— Rom. Kath.: Primusz, Fel. vtk. — Protestáns. 
Feiiczian. — Görög-orosz 1917. év, május hó 27., j 
Hellád — Izraelita: 5677 év. Szíván 19., S. Beha- 
loth. Napkelte 5 óra 03 perc. — Napnyugta S ■ 
óra 56 perc. — Naphossza 15 óra 53 perc. — Hold
kelte 12 óra 02 perc, éjjel. — Holdnyugta 9 óra 
18 perc, délelőtt. — Utolsó negyed 12-én, 8 óra . 
38 perc, reggel.

Időjárás: A központi me;ecrologia1 intézet ' 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a követkéz? 
idő válható: Elvétve csapadék, zivataros eső, ké
sőbb hősülyedés.

A halál 
végzi még mindig az aratást azokon a me- - 
zökö.n, ai.'o! a gonoszság vetette el a földbe 
a gyűlölet magvát. Alig simultak el a piros 
vérhullámoc nyugaton, a pusztulás átván
dorolt Görz és Trieszt alá, aho! a tenger
parti narancsfák hódító illatától terhes a le
vegő. A narancsillatba most vérszag vegyül, 
Itália hevülékeny népe önti vérét az olasz I 
álmok elérhetlen vágyáért Triesztért.

Amit a hároméves harc alatt mutat
tunk erőben és elszántságban, ami hősies
séget csak véghez vittek derék katonáink 
a hosszú nehéz küzdelemben, azt mind fe- I 
lülmulja az uj isonzói csata, mely veres ! 
borzalmaiban példátlanul áll a történelem- ! 
ben. Egy kopár hegykupért, meg egy rom- ! 
má lőtt faluért vérzett el rengeteg ember 
egy háborúba hajszolt nép színe-javából.

A sziklák, melyek kövén az irgalmat- i 
lan h- re folyt, pirosán virítanak ez átkozott | 
napkelteken e a haragos tenger hullámaira : 
bíboros viszfényt vet a part' hegyeket el- ' 
takaró vers/őny-g. Megrendítő végzete az ■ 
emberiségnek, hogy amikor minden szivet I 
a béke gondola.a melegít, amikor minden 
vágy es álom a bék<- rt sóhajt, akkor kell , 
legtöbbjeinek e'vérz me áz erőszakosan 
nyújtott háború l’grettentöbb harcaiban

— A király Budapesten. Őfelsége , 
tegnap este 10 óra 30 perckor különvona- 
tón Budapestre utazott. Ugyanazzal a vo
nattal utazott Budapestre Burián báró kö- | 
zös pénzügyminiszter is.

Űrnapján. Hagyományos kegye- . 
tettel ünnepelte meg Kecskeméten Űrnapját 
a katholikus egyház és a hivatalos világ. | 
A pompás nyári időben rengeteg nép özön
lött az ünnep színhelyére, a kivonult ka
tonaság disztüzet adott, délelőtt pedig a 
zenekar a parkban sé ahangzersenyt ren
dezett.

A rokkant színész estélye. 
Rendkívüli nagy az érdeklődés Salgó Jenő 
színművész, rokkant katona szereplése iránt. 
A városi színházban holnap szombaton lesz 
megtartva az igen érdekesnek ígérkező mű
vész est, melynek keretében Salgó Jenő 
a csonka hős színész utoljára fog játszani 
a színpadon Szász Menyhért egy felvoná- 
sos drámájában, amelyet a szerző erre az 
alkalomra irt a rokkant színésznek. Part
nere lesz Borsody Paula a pozsonyi szín
ház v. drámai hősnője. Az egy feivonásos 
dráma óriási nagy ér eklődé.-t ’cg kelteni, i 
annyival is inkább, mert ; főszerepet a 
rokkant színész stílszerűen a két m.. kovái, I 
egy lábbal kreálja, ahogy ez neki írva lett. > 
Ez a szezon iegaktuálisal: drámája, de 
nem a szánandó rokkant fog megjelenni : 
a színpadon, hanem a hős, aki boróog lesz, 
mikor menyasszonyát a réginek fogja me
gint találni és aki még őt igy jobban sze
reti, mint valamikor két lábbal. A műsort 
kiegészíti Hajnal Ktarika a miskolci színház 
v. tagja. Legvégül Salgó élményeit olvassa I 
fel 16 hónapig szerb fogságban* címen, 
amely igazán mindenkit érdekel. Kezdete 
este pont 8 és fél órakor. Jegyeket a ren- 
des árakon Eg.i P. Fülöp cukorka üzleté- | 
ben még lehet kapni.

A három utolsó nap. Három ! 
nap van még hátra a hadikölcsön j -gyzési 
idejéből, junius 12 ét. iezárjárják a jegyzé- j 
sekei. Siessen jegyezni, aki eddig még nem . 
jegyzett, mert jobb önként adni, mintha 
erőszakkai veszik e! a pénzét s ráadásul , 
megbélyegzik a hazafiatlanság bé1; eg- 
zőjével.

A gyöngyösieknek. Legújabban 
a gyöng-ösi lüzkárosuitak részére követ 
kező adományok folytak be tozzár.k: 
Aszódi József 10 korona, Tönk Gábor 20 
korona, Eö-dögh G_> uia 20'40 korona, G'.a- 1 
lokay Endr. 1 korona. Ezen adományokkal 
lapunk eddigi gyűjtése 231 korona 40 fil
lérre emelkedőt.

Cukorjegyek szetnéíyszámá- 
nak helyes bejelentése. Tudomásomra 
jutott, hogy a cukorjegyek kiadásakor egye
sek több személyt jelentettek b;-. min’ ihá- 

y. -t vannak, valamint megáilapittviott, hogy 
egyes családok, akik elköltöztek Kecske
métről, vagy a házta lásukhoz tartozó egyé
nek r-záma fogyott, a városi közélelmezési 
irodában be nem jelentenék, hanem a cuk
rot több személyre illetéktelenül viszik ki 
továbbra is. Felhívom ennélfogva az illető
ket, hogy cunorjegyüket a városi közélel
mezési irodába (von Sipos-féle üzlethelyi
ség, I. emelet 1. -zám) azonnal hozzák he 
kiigazítás -.-égett, aho! a családtagok pontos 
szamát telentsé ■■ be, mert akik ezt meg nem 
teszik, kihágá-t követnek el, amely szigo
rúan büntettetek és az egész cukorjegyek 
az illetőktől be fognak vonatni. — Sándor 
István polgármester.

A fővárosi szocialisták javas
latot terjesztenek a király elé Buda
pestről jelentik: A központi Demokrata 
Körben a szcciáiisták és polgárok Vázsonyi 
Vilmossal, Batthyány Tivadar gróffá , Károlyi 
Mihály gróffal es Lovászy Mártonnal az 
élükön, a főváros részéről pedig dr. Harrer 
Fqtenc tanácsnok részvételével elhatározták, 
h^|y pénteken választójogi napot tartanak 
és délután két érától általános munkaszü
net lesz. X munkások és polgárok zárt so
rokban a központi városházára mennek, 
aho’ átnyújtják Bárczy Ist árinak határozati 
javaslatukat, hogy adja át azt a királynak. 
A javaslatban aria kérik az uralkodói, hogy 
a választójogi törvényjavaslatot minden más 
javaslatot megelőzőleg nyújtsák be a kép
viselőházba és tárgyalták le azt.

A Vöröskereszt uj elnöke 4 
Vöröskereszt heiybeli fiókénak válasz*tnám» 
szerdán délután ülést tartott özv Kad» 
Eleimé elnöksége mellett, amelynek egvei 
len tárgya a Révész István lemondásával 
megüresedett elnöki tisztség betöltése voit 
A választmány sajnálattal vette tudomásul 
Révész István lemondását, eddigi működj 
séér: jegyzőkönyvi köszönetét szavazott 
neki és Sándor István polgármester ,-.dit 
ványára fölkéri a preiatus urat, jóakaratát 
az egyesület iránt továbbra is tartsa meg 
Elnökké a választmány egyhangú lelkesei 
déssel Kovács Sát dór takarékpénztári elnök
igazgatót választotta meg. akinek meghívd 
sara a választmány kebeléből nyomba -. bi- 
zottságot küldtek ki. Kovács Sándor kész- 
seggel vállalta a megbízatást, s székfoglaló 
beszédében biztosította a választmányt, hogy 
minden erejével azon lesz, hogy a fiók ed
digi szinvortaiat ezután is megtartsa. Ejész 
bizonyos, hogy amilyen tetterős, lelkei es 
buzgó férfiúnak Kovács Sándor edeig rrn- 
deti közéleti működésében bizonyult, ezt az 
nj tisztségét is éppen oly tökéletességgel 
fogja ellátni.

Évforduló. Ma. junius 8 ár. van 
ötvenedik évfordulója annak, hogv néhai 
Ferenc József királyt és Erzsébet királynét 
a nemzet megkoronázta. Nevezete catum 
ez a rórténelmür.kbeu, melyet ,már az agg 
uralkodó rém élhetett meg. Érdekes adat 
az a mostari kot irány válság alkalmából, 
hogy az elhunyt uralkodó a közel öivenév 
alatt tizenhétszer nevezett ki minisztere.rö 
köt és összesen 104 minisztere voit.

Hornyik jancsika búcsúja a 
színpadtól. Forró este volt tegnap a vá
rosi mozgóképházban. Hornyik Jancsikát 
ünnepelte a közönség, aki sikereinek deie- 
iőjén megválik a színpadtól, mely annyi di
csőséget szerzett neki. Nem akart kifogyni 
a közönség a tapsból és Hornyik Jancsi
kának r.égyszer-ötszcr kellett isméiéin: mii- 
sorszamait. De ő szívesen ismételt e haj
longott, hogy ezzel köszönje meg azt a sok 
szeretetet és tapsot, melyet ; kecskeméti 
Közönségtől élvezett. Most pedig teljes col- 
dogságot kívánunk Hornyik Jancsikir-ak az 
uj élethez.

— Megüresedett alapítványi he
lyek. A Magyar Gazoasszonyok Országos 
Egyesületének cinkelni leánynevelő intéze
tére. községi i-s körjegyzői leánygyermekei 
szamára étesiiet; áltatni alapi ványi he ek 
közűi az 1917 18. tanév eiején 8 ingye-tes 
es lóféldijas alapi vány! hely üresedik t: ,-g. 
A pályázati kétveny 1917. unius 20-ig be
zárólag a pályázó akókelye szerint il'etékes 
főispánnal nyújtandó he. Bővebb inviiá- 
gositást a polgármesteri hivat.- ad.

— A hatvan éven felüli hadi
foglyok. Hivatalosan közük: Az orosz 
Kormány megadta beleegyezését hatvan 
éven felüli hadifoglyok kicseréléséhez Az 
ebben a korban levő hadifoglyok hozzá- 
tarozó: kérhetik az illetők kicserélésé! Az 
eme vonatkozó bélyegmentes kérvényeket 
a hadügyminisztérium 10. hadifogoly-osz
tályához kell intézni a csapattest, rang, rév, 
kor és internálás: hely egyidejű pottrós 
megjelölése^ el. A hadifoglyok érdekeken 
áll. hogy ezeket az adatokat a legponto
sabban jelöljék meg, hogy igy a kuta' ■ ok 
megkönnyittessenek.

ítél etkihirdetés. A folyó Író 5 én, 
kedden Jakab József és Rafael Terézia bűn
ügyében elnapolt tárgyalást szerdán délután 
folytatták. Az esküotbiróság mindkét vád
lottal rablásnak minősülő lopásban mon
dotta ki bűnösnek s ezétt őket egyenként 
1 1 évi börtot.’iel sújtotta, n.uybe a 3 ho 
és 1 napi vizigá'ati fogságban töltött dót 
is beszámították.

Hadikölcsön biztosítások. A 
belügym:niszter közölte, hogy az egyes biz
tosítási intézetek által a VI. nadikölcsön ki
bocsátása aika'rrából kö'ni szándékon hadi
kölcsön biztositasok csak a VI. hadiköl
csön jegyzésére megál'apitctt aláírási idő- 
zakbzn köthetők.

Két év múlva. Bábiczky Lőrnc 
52 gyalogezrcdbeli kecskeméti fin »' !T'^r 
több mint 2 eve tűnt el az orosz harcté
rén, most ad ott magáról életjelt hozzátar
tozóinak orosz fogságból.



129. > _
_  Kerékjártó Duci betegsége. 

Tudvalevő, hogy Kerékjártó Duci, a hírne
ves hegedűművész Kecskeméten vörheny- 
ber: súlyosít! megbetegedett. Már gyengél
kedve jött Kecskemétre s csak a közönsé
günk iránti szeretete bírta rá, hogy meg
tartsa hangversenyét, mely után ágynak esett. 
Azóta a városi kórházban a leggondosabb 
ápolásban részesüli. Egy külön kórterem
ben fekszik, édesanyja állandóan mellette 
van, Csabay Géza tiszti főorvos és dr. Hor
váth Mihály törzsorvos naponta megláto
gatják. Állapota most már örvendetesen 
javul. A beteg művész állapota iránt ország
szerte nagy érdeklődés mutatkozott, tegnap 
pedig a Császárné és Királyné Ő Felségé
nek főudvarmestere érdeklődött Sándor Ist
ván polgármesterné! meleg hangú levélben 
Kerékjártó Duci hogyléíe iránt.

Cséplési szénre jelentkezés. 
Miután a csépiési szénre a gazdák nem je
lentkeznek keilö időben es teljes számban, 
újból felhívjuk a gazdaközönséget e jelent
kezésre, mert aki m m jelentkezik a kellő 
időben, szenet a csépléshez 
kiosztandó szénből semmi 
között kapni nem fog.

Kolduló katonák, 
ink nehéz, dicsőségéhez nem ___
gyenletes cselekedeteket követnek el

a város állal 
körülmények

Hős kator.á- 
meltó szé- 

el egyes 
gonosz emberek a katonai egyenruha leple 
alatt. Ige ", gyakran előfordul városunkban 
az. hogy megjelent egy-egy katona egyes 
elbagyottabb, férfiszemélyt nélkülöző hazak
ban és az olt levő asszonyoknak keserves 
panaszok, rémmesék, harctéri borzalmak le
írása kíséretében előadja, hogy ő a harc
térről jött, átutn óban van, napok óta nem 
evett és élelemért könyörög. A jó szivü 
asszonyka megkönyezi, még az utolsó fa
latját is odaadja a szegény katonának. 
Hogyne adná oda a hazaért éhező szeren
csétlennek?! — Ki tudja, nem-e az ő férje, 
fia, avagy rokona is hasonló helyzetben 
van ? Ellátja az asszonyka minden jóval 
és az a katonaruhába bujtatott gonosz
tevő hálából meglopja jó-tevőjét, mert ő 
tulajodnképpen nem kérni, hanem lopni 
ment oda. Segítsünk az igazi szerencsét
leneken, de tegyük ártalmatlanná a gonosz
tevőket I Jó volna, ha a katonai parancs
nokság utána nézne az. ilyen átutazóban 
levő, Harctérről jött, kolduló katonáknak, 
mert akkor bizonyosan kiderülne, hogy 
ezek nem egyebek, mint katonaruuaba öl
tözött nemzetközi tolvajok.

Ruha a tisztviselőknek. A bel
iig) miniszter a városi tisztviselők ruhaszüv- 
ségletének biztosítására bizonyos mennyi
ségű ruhaszövetet fog a város rendelke
zésén- bocsátani, mely azonban csak a leg
égetőbb szükségletet fogja kiegyenlíteni.

Elszámolás a helybeli Jogaka
démia Öl-képző és Segélyzo Egye-ulete 
által f. évi május hó 28-án a Katona József 
színházban, Kerékjártó Duci hegedűművész 
közreműködésével rendezett jótékonycélu 
hangversenyről: Jegyekből befolyt össze
sen 1400 kor. és 75 fillér. Felülfizettek: 
Dr. joó Gyula 15 kor., Révész István prae- 
iátus 6 kor. 75 fillér és N. N. 4 korona. 
Összes bevétel 1426'50 kor. Ezzel szemben 
az összes 
jövedelem 
részben a 
részben a 
elnökség.

Gabonaraktár egy képviselő 
birtokán. Aradról jelentik: Hamory László 
munkapárti képviselőnek az arsdmegyei Kür- 

községben levő ötezer holdas bi'tekán 
a katonai hatóság rendeletére rejtett gabona- 
nemüek után kezdtek kutatni és a képviselő 
kastélyában, a gazdasági épületekben, a leg
ravaszabb módon elásva, befalazva, össze
sen harminc és fél wairgon gabonanemüt 
foglaltak le.

Adomány. Simala Járosné, Ku- 
janó jánosné elhalálozása alkalmából, 10 
koronát adott lapunk utján a hadiárváknak.

kiadás 722 kor. 10 fül. Tiszta 
704'40 kor., mely összeget fele
helybeli Vöröskereszt és iele- 

Hadsegélyző alapjára juttatta az

Westfáíiai darabos kőszenet, mely a porosz szénnél sokkal jobb, mig a készlet 
tart, a nagyérdemű gazdaközönség szives figyelmébe ajánlom.

Jöxlef Utdda. Vásí rí-nagy-utca. - Telefon színt: 142.

— Az önkéntes katonák csapat- 
valasztása. A hor.véo-’ími miniszter ren
deleté éneimében önkénteseknek a közös 
gyalogezredbe és a vadászcsapatba való 
fölvétele korlátozva nincs. A lovasságnál 
azonban ezredenként csak négy, a tábori 
és hegyi tüzérségnél csapattestenként há
rom és a vártüzérségnél négy karpaszomá- 
nyos hadiönkén'.esi vesznek föl. A repülő
csapatokhoz egyévi önkéntesek nem vehe
tők fel. Az utászcsapatokná! zászlóaljanként 
nyolc, a hidászzászlóaljnál hat, a táviróez- 
rednél tizenkettő, a vasúti ezrednél húsz, 
a vonatcsapatoknál harminc, a gépkocsizó 
csapatoknál póttáronkint négy önkéntesi 
hely van. Az egészségügyi csapatokhoz 
'egföljebb húsz egyént vesznek föl kizáró
lag az 1867—86 os évfolyamokból.

— Medárd-napja Ma van Medárd- 
napja, amelynek egyedül a néphit ad külö
nösebb jelentősget, máskülönben szürkén 
elávozna a többi nevezetesebb emberekről 
fennmaradt névnapokkal együtt, legfeljebb 
az venne tudomást ró'.a, akinek konvencio
nális kötelessége ilyenkor egyet koccintani 
baráti körben. Medárdról a nép az: tartja, 
hogy ha ezen a napon esik az eső, akkor 
negyven napon át minden áldott nap esni 
fog. Az idén, ha nem is volt nagy kegyes
séggé! irántunk az ég eső dolgában — ép
pen nem kívánjuk a Medárd napi s utána 
a negyven napos csőt, mert ez aztán aligha 
be nem tenne reánk végérvényesen a kaput 
termés szempontjából.

— Hadikölcsön napok a mozi
ban. Az ország összes mozija elhatározta, 
hogy folyó hó 8, 9 és 10 én hadikölcsön- 
napot tartanak, hogy ezen a három napon 
befolyt összes bruttó bevétel négyszeresét 
kötelezik magukat hadikölcsönre fordítani. 
Ismét egy gyönyörű példája a mozik ha
zafias áldozatkészségének, amellyel már 
annyiszor tanujelét adták emberi köteles
ségeiknek. Ajánljuk figyelmébe a t. közön
ségnek e mozinapokat, remélve, hogy ezen 
napokon mindenki szívesebben megy a 
moziba szórakozni, mert egyúttal hazafias 
célt is szoigál.

A nyugdíjasok segélye. Buda
pesti tudósítónk jelenti: A pénzügyminisz
ter r icgköze'rbbi indemnitási törvényben 
a törvényhozót fölszólítani óhajtotta, hogy 
az állami, vármegyei és áliamvasuti nyug
díjasoknak, valamim azok özvegyeinek és 
árváinak egyszeri segélyt folyósíthasson. 
Remiik, hogy a kormány közbejött lemon
dása a terv megvalósítását nem veszélyezteti.

Burgonya ár visszafizetés. Fel- 
hivamak ismétekén mit.dazok, akik a város
nál burg ] i befizettek és a burgonyát 
bármi oknál fogva meg nem kaphatták, hogy 
a befizetett pénzt a városi közélelmezési iro
dában (volt Sipos-féle üzlet 1. em. 1. szám) 
legkésőbb junius hó 9 ikéig annál inkább 
vegyék fel, mert a pénztár csak ezideig fog 
működni. Város: .anács.

Halálozás. Nagy Lászlóné 
szül. Kemény Judith asszony életének 
35. évében rövid, de súlyos betegségben 
folyó hó 6 árt elhunyt. Temetése folyó hó 
9-én, szombaton ce'után 3 órakor lesz, a 
Liliom-utca 8. számú gyászháztól, a ref. egy
ház szertartása szerint, a budai-úti reform, 
temetőben.

— Esküdtek dija. A f. hó 4., 5. és
6. napjain megtartott esküdtszéki tárgyalá
sokon résztvett esküdtek közül még a kö
vetkezők adták dijukat jótékony célra: Ba
logh József Kada Gyermek-Otthonnak 7'80 
kor. Biro Zsigmond hadiárváknak 1180 
kor',’ Szilágyi Mór Kada Gyermek-Otthon
nak 8 kor.

A kecskeméti Zöldség és Gyflmölcskereskedők 
társasága,mérlegképeskönyvelótkeres. 
Ajánlatok, a fizetési igények megjelölésével, 
Beniczky-utca 2. szám alatti hivatalos helyi

ségbe cimzendők. 1229

3. oida
“ Az üldözöttek. Hogyan bántak 

foglyainkkal a franciák Marokkóban Ezt 
mutatja be ezen film, mely a német kor
mány megbízásából látott napvilágot a ra- 
bati konzul naplója alapján. Pénteken és 
szombaton mutatja be a mozgóképház, 
melyre igen nagy az elővételi érdeklődés, 
ami nem is csoda, mert elég Kecskeméti 
fiú van fogságban, kiknek hozzátartozói ag
gódva várják a szabadulást. De hál’ Isten
nek francia fogságban kevés magyar fiú 
van s akik ott vannak, azoknak sorsa is 
jobbra fordult már.

A kereskedelem és a hatósági 
árusítás. A közigazgatási hatóságok egy 
része az élelmiszerkereskedelem szabályozd- 
. ának kötelességét úgy oldotta meg, hogy 
a közszükségleti cikkek szétosztásából a 
kereskedőket kikapcsolta. A Közélelmezési 
Hivatal most ismételten rendeletet adott ki 
s ez a rendelet nagy megértéssel mutat rá 
a hatóságok eljárásának káros hatásaira. A 
közigazgatási hatóságok eljárása — hang
súlyozza a hivatalos szó — egyrészt ki
használatlanul hagyja a társadalom begya
korolt erőit, másrészt munkaerőt von el más 
feladatoktól ma, amidőn minden téren éppen 
a munkaerők helyes ökonómiája egyike a 
legfontosabb feladatoknak. Néhány elvégre 
is csekély számú hatósági árudába zsúfolja 
össze a vásárló lakosságot, holott az áru- 
beszerzés háborús nehézségeivel és a kö
zönségnek beszerzési mohóságával szem
ben az árusítás decentralizálása a helyénvaló. 
Mindezeken kivül pedig létfeltételeiben tá
mad meg szükség nélkül egy olyan társa
dalmi osztályt, amely az ország gazdasági 
fejlődésében jelentős hely betöltésére hivatott.

— Rokkant katonák dolga. A Rok
kant Újságban olvassuk ezeket a katonákat 
érdeklő híreket: Ki járhat bottal ? Szigorú 
rendelet szabályozza a katonák bottal való 
járását. A jövőben csak azok a 'egénységi 
állományú egyének járhatnak bottal, akik a 
lábukon sebesültek meg. A botviselési en
gedélyt a csapat vagy az egészségügyi in
tézet orvosfőnöke adja. — Kötelező a mü- 
fog. A hadvezetőség megengedte, hogy a 
foghiányosságban szenvedő katonák a kincs
tár költségére rendbehozassák fogaikat. Ez 
az intézkedés csak olyan egyénekre vonat
kozik. akiknek ettől szolgálatra való alkal
massága, vagy a rendes tápláltsága tügg. 
Szolgálati vétséget követ el, aki a müfpgat 
nem viseli, mert ezzel nemcsak az egész
sége, de a hadsereg érdekei ellen is vét. 
— Mennyit ér egy szem? Azok a katonák, 
akik a háború tartama alatt féiszernüket el
vesztették, más sérülésük azonban nincs, 
96 korona sebesülési pótdijat kapnak Ezt 
eg; i- guj.it b hadügyminiszteri rer delet sza- 
bá'yozta igy, mely azt is kimondja, hogy a 
félszemű harcos, ha ezenkívül még iősérü- 
lése van, 192 korona pótdijra tarthat igényt.

Minden előrelátó ember, aki 
takarékoskodni akar, már most, világi'ási 
szezon beál'ta előtt gondol a szükségletek 
fedezésére, mely egyelőre minden nehéz
ségek nélkül, kedvező árban beszerezhető 
Kellermann villamvilági’ási és gaivanoplas- 
tikai vállalatának — Gyári raktár: csillárok- 
és fémszála segőkhől, feltűnő olcsó árakkal. 
Luther palota. — Telefon 67.

Anyakönyvi kivonat
1917. junüs S

Születések: Borbe y Margit rk., Szabó 
Ilona rk., Kovács Mária rk., Koczó József 
ág. h. ev., Margit István rk. Mészáros Pál 
rk., Tasi Jusztina rk.. 
met István rk., Tollas 
Gergely rk.

Halálozások:
hónapos, Bende Antal rk. 11 éves.

Házasságot kötöttek: Szekér Pál 
rk. és Kovács Judit rk., Enhardt Gábor rk. 
és Momár Juliánná rk.

Nemet Anna rk.. Né- 
Erzsébet rk., Somndi

Zsámá: István rí 8
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Piaci árjegyzék.
Kecskemét, 1917. jumjus 6.

1 métermázsa 
Kétwe^bu*za — — ........

37 50 
30 — 
30 —
29— 
37— 
37-50 
40— 
50— 
15— 
20—

b-80 
6-40 
4 40 
4-60 

11 — 
50— 
11 — 
28—
30— 
10—
s— 

52— 
10 20 
840 
8— 
8—

30 — 
30 — 
20- 
37- 
37 50

40- 
14— 
18—

6- 80 
5-80
4— 
4
10- 
40— 
10— 
24— 
24—
5—
8— 

48 -
9- 60
g-_
7- 60 
7ÓC

Tengeri morzsolt mm. 
tfök-s n;étermázsája — - 
Széna mrn&uája . ........  —

1 mm............ -.............
Takarmányrépa 1 mm. ... — 
A hízott sertés maximálja ára 
Borjú életsulyban 1 kitograrcn? 
Birka „ „
Bárány „ „
hízón lúd 1 kilogramm — ... 
Sovány lúd párja.................._
Miseit kacsa 1 kg. ... — ... — 
>üvány Kacsa párja ...........

Tyuk párja - .............. -
Csirke párja — .........................
Pulyka 1 kg. — — ... — — 
Pulyka párja..............................
Marhahús I. rendű... -...........
Borjúhús I. rendű... ... — - 
Birkahús...................... —
Bárányhus — — ...
fi leölt senés részeinek maanuális arai kicsinyben;
Sertéshús I. rendű... „ 7-— 7-20
Z&’r ................  -............. .............. 0- 10 —
Háj — -- — -.............. — — — 820 820
Szalonna (fős) ..........- ... — - 10-—
Szalonna (friss) — — — - - - - — £•— 8 —
Fej ée láb 1 kg................- — — — a 8C 5 30
Máj 1 kg...................- —----------------- 3 — 3 —
' zsiger . ........ — -- - ......... • —
Összes vasiagbe'................. - — é— 2’—

, vékonybél ... ... -.....  -• — - 70 -70
2 dm pucor........   - — — 30 —■30
Békuir 1 kg. .. ....... ............ 6 — 6-—
Vese velővel darao 1 — ]•—
jzatonnabőr 1 Kg. ... .......  -............ ’ — 2 —
füstölt szalonna 1 Kg. — — — - i z — 12 —
Friss kolbász 1 kg. ‘ 50 7-50
füstölt kolbász 1 kg - — — 12’— i 2.' —
f üstölt sonka és sódar 1 kg ? 2*— 12 —
püstült oldalas és f. hús kg 12 — 12 —
röpőrtyű 1. rendű 1 kg. — — — 6 — ó —

11.................... . 5*— 5"—
., Hl- „ ;■— 3 —

Pacal 1 Kg.............. — — — - — — - T—
Marha fej. láb. orr l kg....... ........ .. - 80 — 80
Marhatüdő 1 kg. . . ... —•80 — 80
Ma! vegyec 1 kg. .............................. 4-40 9 —
Kenyér barna 1 kilogramm -•60 - 60
’ei fölözetlen 1 liter . . ... . — — 54 —•64
lejfel 1 liter ....... ... ------------ ---- 2-4Ü 3 —
Vai 1 kg...........- — -..........- - - 12 60 16 —
íehénturó .................................. 2-40 240
Juhturó • kg.......................- - - 4-50 5 —
Tehénsait— . _. ........... . 3-80 3’80
Juhsajt, friss 1 kilogramm— .. ........... 4 50 7-80
Tojás (1 darao) . _ — -•30 — 32
Itsziaiélék (tarhonya, lebenckj ‘ liter 2 20 240
Köleskása 1 kg. — _. . , ■— 3 —
Burgonya 1 kg ... -................. ........... — 24 — 24
Babszáraz ’ kg. . .. ...........—
Vegyes zöldség 1 kg — _ 
Vöröshagyma 1 kg.......... .......
F- ok nagy ma 1 kg. ... ...-------
Paprika őrölt 1 kg. 
Káposzta savanyítva 1 kg. 
Spenót 1 klg .. .. ......... -
Saláta 1 klg — — — — — - . 
Kalarábé 1 kig....................
Zeller 1 kg..............
Torma 1 kg............................... -
Gomba 1 kg. ... . 
Sóska 1 kg. . .. 
Zöldhagyma 1 csomó ... ... 
Piszke 1 kg..............................
Zöldbab 1 kg. ..................
Zöldborsó 1 kg. 
Zöldborsó fejtve 1 kg... 
Cseresnye 1 kg. .................
Szamóca 1 kg. ............. ...
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1 20 
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-60
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2 20
5 — 

2860 
-80

1 20
— 40

1 10
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Pályázati hirdetmény.
A kecskeméti Egyesült Gőztégla
gyár Részvénytársaság pályázatot 

hirdet a nála megüresedett 
ügyvezető igazgatói állásra. 
A pályázni kívánók jelentkezhetnek a 
társaság igazgatósági elnökénél (a 
helybeli Népbanknál), hol az állással járó 
teendőkről részletes felvilágosítást 
nyernek Az igazgatóság.

Munkások és munkásnők
felvetetnek a konzervgyárban

30 holdnyi anyafű, 
harmadából kaszálásra kiadó 
Köncsögön, az Agasegyházi-uton, a 15-ik 
kilóméternél; értekezhetni Kalmár János 
tulajdonossal, Szarkás 141. szám alatt. 1258

KECSKEMÉTI l’Jv.-

hogy permetezője és kénporozója 
jól dolgozzon, ez el is - ■ 11 K°ók 
rézművessel javíttatja. Utjya’to.t kiplt.i- 
tok uj Wermorell permetezők, kézi es 
hűti kénporozók, prím - gum.-nt tömlők, 
jjummi-lapok, permetező és kén po
rozó alkatrészek, fenék és széikazan. 
Permetezők kölcsön is adatnak.

KOÓK MIHÁLY
rézműves és permetező-gyártó.Guzd.-gőzmalom mellett, Szappanos l.v.képv.házával szemben.

Augusztus l ére keresek 4—5 
szobás, lehetőleg földszintes lakást. 
Ajánlatot e lap kiadóhivatalába kérek. iim>

Cipész- és csizmadia-segédeket 
úgyszintén tanulókat hadi és polgári 
munkára jó fizetéssel felveszünk, továbbá 
tanuló-leányokat cipő-felsőrész ké
szítéshez alkalmazunk SCHIFFER ADOLF FIAI 

bakancsgyár, Kecskeméten.

Üzletmegnyitás!
Van szerencsém a nagyérdemű közön
ség becses tudomására hozni, hogy a 
régi Kollégiummal szemben lévő 
Búzás Mihály-utcai házamban, 
újra fűszer-, festék- és vegyesáru- 
üzletet nyitottam és minden e szak 
mába vágó árut a lehető legolcsób
ban árusítok. Szives támogatást kér:

STEIN LAJOS.
Segéd éstanonc felvétetik.

rüht, sömört legbiztosabban elmulasztja a 
RQ?*n9 7Q1K Kis tégely K 1 60, Odri la Z.bir nagy tégely K 3 

családi adag K 9 , utasítással rendelhető: 
Dr. Flesch E. Korona gyógytárából, Győr.

txmaHx m i—i rwii i miwiinwr iw i—r i 
Szappanfőzők figyelmébe. 
130°o sziiánkos jól ismert Lug- 
kövem megérkezett, nagyban és 

kicsinyben kapható.
KERTÉSZ DEZSŐ cég, (Zöldség piac.)

Közvetlenül uraságokiól vennék mindennemű 

idei zöldséget és idei burgonyát 
junius elejével kezdődő szállításra, nagy 
m nnyiségbeti, lekötésre személyesen jövök. 
Feltétlen o.ztos->ág nyujtalik. Részletes ajanla 
tc.< Deutscb Károly hoz Budapest, Árpád-u. 12.

Értesítem az őrlő-közönséget, 
hogy nagykőrösi műhenger
malmomban mindenféle őrlést 
elfogadok, őrlési tanúsítvány ellenében. 
NemcsikGyula gőzmalma, Nagykőrös.

PEZSGODUGOT 
használt, de nem töröttet, 
veszek 50 fillérért darabját, 
palackdugót 5 kor.-ért kilóját 
utánvéttel. Előzetes tudakozódás 
szükségtelen. — Uj palackdugóért 
csak minta ellenében teszek 
legmagasabb árajánlatot. 

ROBICSEK ADOLF 
zzzzz Budapest, Nefelejts-utca 15. »-

_ 129 tzani.

Füszerkereskedőknek, kávé 
házaknak és vendéglőknek 
ajánlok megvételre nagyban és kicsinyben 

valódi hegyi málnaszömöl 
EGRY P. FÜLÖP, 

cukorka gyári raktár Kecskemét, 
Szabadság-tér. Telefonszám: 5.

A városi kórház részére 
több ápolónő kerestetik. 
Jelentkezhetni Molnár József gondnoknál.

Eladó földbirtok. nTsL^‘‘t-zöagz 
Izsáki utón 12 kik méierr- Kelő Mihály és 
Fehér Ferenc szomszédságában 30 hold 
földbirtok, melyből 16 hold ■■rántó, 4 ho'd 
szőlő, 10 hold akácerdő, jó tanyaépületek
kel ellátva kedvező föltételekkel sza
badkézből eladó; értekezhetni ugyanott 
Magyar Imre tulajdonossal, vagy Szilády 

Károly-utca 4. -zám alatt. 1250

Jó családból való 
két fiú tanoncnak 

fizetéssel fölvétetik 
POLITZER SÁNDOR 
füszerkereskedésében, Nagyhalasi-utca. 

3 kath. holdon termett széna 
lábon eladó. Felvilágosítást ad 

Bajnóczy virágcsarnoka, Luther-palota. 

Mayerfi Zoltán szappangyárában kapható: 
MarÓSZÓda,szappanfőzéshez. 
KatTli17QÍr mely mosási «s 

a Hl UZ.3 1 I, permetezési cé
lokra egyaránt kitünően alkalmas szer. 
Vo c rro í i r 7 fertőtlenítéshez és 

d 3 1 I t Z., szagtalanításhoz.

Katonákat a hozzátartozó családtag 
500 koronától 4000 korona összegig 
15 vagy 20 évre életbiztosítással biz
tosíthatja, orvosi vizsgálat nélkül: 
egész évi díj 1000 koronától 35 korona 
70 fillér. Az életbiztosítás kiterjed a 
harctéren elesettekre, repülőgépen, 
léghajón történt halálesetre, vagy ön
gyilkosság és párbajból eredő halál
esetekre is. Ügynökök alkalmaztatnak 

Bejelentéseket elfogaci:
Néptakarékpénztár R-társ. 
Beretvás-száliodával szemben, földszint. 
Hivatalos idő délelőtt 8—12 óráig.

3 tisztelt megrendelői- 
L^l Lvollvlll inéi és vevőimet, hogy 

raktáron tartok saját készítésű férfi-, 
női- és gyermek-cipőket. 
Valamint mérték után is minden fajtát 

elvállalok. Egy jól képzett 
tüzőnőt és idősebb csizma
munkást azonnal felveszek.

özv. Szappanos Mihályné,
Vörösmarty-utca 6. szám alatt, jaj5

Raktáramon van néhány száz drb 
jóminőségü gabona-zsák, 
melyeket kisebb tételekben, csakis közvetlen a 
gazdálkodó közönségnek szándékozom eladni. 
Mivel az általános nyersanyag hiányá
ban később csak papirfonásból lehet 
zsákokat előállítani, fentieket a tisztelt 
gazdaközönség b. figyelmébe ajánlom-

SÉGNER PÁLNE 
zsák-, ponyva- és kötél áru kereskedés 

Arany János-utca
u r»c KrnkcsMf te Nj«a>(f* PtevvtartuiMág vIDanyertre bererdezett iMoyvryanríá ában J. O Scfcelter- él Gletecke fe - WtotStbrairt-cépeil és bettaayaCS1


